C Subdit autem q. s. mysteriū nunc patefactū est de cōversione gentiū per scripturas p̄phetarū. id est fm q̄ p̄phete predixerunt. ut patuit supra. i5. Unde ad Eph. 3. dicitur. Alijs generationibus non est agnitus filius hominum. sicuti nunc manifestū est sanctis apostolis eius et prophe tis in spiritu esse gentes coheredes tc. Est autem patefactū per operis impletionez ex precepto dei. Unde fm preceptū eterni dei: qui s. eterno proposito ea que vult temporaliter facit. quod quidē preceptum dei ad obediētē si dei est in cunctis gentibus. i. vt omnes gentes obedient si

dei. supra p̄mo. Ad obediēdū fidei in oībus gentibus. Si aut loquamur de mysterio icarnatiōis sic struēda est littera. Mystery inq̄z tēporibus eternis taciti: q̄r antea non erat ita manifestū. Quod inq̄z mysteriū nūc patefactū est per scripturas p̄phetarū qui hoc predixerunt. fm preceptū eterni dei qui voluit mysteriū icarnatiōis patefieri et hoc ad obediētē fidei in cūctis gētibus. Mystery inq̄z līcer taciti apud homines: tñ cogniti soli deo sapienti: quia ip̄e solus hoc cognouit: et quib⁹ hoc voluit reuelare: q̄r vt dicitur p̄ Lor. 2. Que sunt dei nemo nouit nisi sp̄ritus dī. Uel potest intelligi de eo qui solus est sapiēs. s. per essentiā: sicut dicitur Mat. 19. et Mar. 10. Nemo bonus nisi solus de. Nec excludit per hoc filius: q̄r eadē est perfec̄tio totius trinitatis: sicut ecōuerso dicit nemo nouit patrē nisi fili⁹. Mat. ii. Nō excludit pater a noticia sui ip̄si⁹. Subdit autem. Per iesuz p̄pm. Qd nō sic est intelligendū q̄ deus pater sit sapiēs p̄ iesuz p̄pm: q̄r cui deo sit idē sapere qd eē sequeret q̄r pater eēt p̄ filiū: qd est icōueniēs: fz b̄ referēdū est ad hoc quod supra dixerat. Nūc patefactū est. s. per iesuz p̄p̄z. cui iesu christo est honor et gloria per reuerētiā totius creature: fm illud Phil. 2. In noīe iesu oē genu flectatur. Et gloria. s. q̄tuz ad plenā diuinitatē sicut ibi subditur. Et omnis lingua cōfiteatur: q̄r dominus iesus xp̄s in gloria est dei p̄ris. Et hoc nō ad tēp̄: fz in secula seculoz. Deb. vlti. Jesus xp̄s beri et hodie ip̄e in secula.

C Addit autem ad cōfirmationē veritatis. Amē. Uel potest sic cōstrui. Logniti soli sapiēti deo cui per iesum christum est gloria qui deum glorificauit: fm illud Joā. 17. Ego clariſſim⁹ te super terram. Est autem aduertendū q̄r hec cōstructio est defectua et est sic supplēda. Si qui potes est tc. Sit honor et gloria p̄ iesuz p̄pm cui est honor glia. Si autem nō sit ibi ly cui erit cōstructio plana.

C Explicit epistola ad Romanos fz expōnem angelici doctoris sci Thome de aquino ordinis predicatorū.

C Incipit expō ciusdez sup̄ p̄mā eplam sci Pauli apostoli ad corinthios.

On abscondā a vobis sacramēta dei tc. Sapi. 6. Sacramēti nomen duplē accipi plueuit. Nā q̄qz sacramētu dicit q̄dēcūqz secretū et precipue de rebus sacris. q̄qz sacramētu dicitur sacre rei signū ita q̄r et eius imaginē gerat et causa existat fm q̄r nos dicimus septē sacramēta eccl̄ie. s. baptismus. confirmatio. eucharistia. penitētia. extrema unctio. ordo. et matrimoniū. In qua quidē significatiōe sacramēti etiaz p̄ma significatio cōtinetur. Nā in his ecclesie sacramentis diuina virtus secretius operatur salutē. vt Augustinus dicit. Nec igitur sacramēta dei p̄lati seu doctori eccl̄ie fidelibus christi nō debet abscondere sed manifestare ppter tria. **C** Primo quidem. q̄r fz pertinet ad honorē dei: fm illud Tob. 12. Sacramētu regis abscondere bonū est. opera autē dei reuelare et confite ri honorificū est. **C** Secundo. q̄r hoc pertinet ad salutē hominū qui per horū ignorantiā in desperationē labi possent sic de quibusdaz dicit Sap. 2. q̄r nescierunt sacramēta dei nec sperauerunt mercedē iusticie: quia per sacramēta homines purificātur vt sint preparati ad recipiēdū mercede iusticie. **C** Tertio. quia hoc pertinet ad debitū officiū prelati vel doctoris: fm illud Ephe. 3. Mihi omnium sanctoz minimo data est gratia hec illuminare que sit dispēsatio sacramēti absconditi a seculis in deo. Sic ergo predicta verba demonstrant nobis materiam huius epistole in qua apostolus agit de sacramētis eccl̄ie. Luz. n. in epistola ad romanos grāz dei cōmēdasset q̄ in sacris eccl̄ie operatur: hic. s. in p̄mā epla ad corinthios de ip̄is eccl̄ie sacra

mentis agit. In secunda vero de ministris sacramentorum.
Videamus ergo propositum.

CAP.

I.

PAULUS vocatus apostolus IESU Christi per voluntatem dei et Sosthenes frater ecclesie dei qui est CORINTHI. Sanctificatis in Christo IESU vocatis scis cum omnibus qui inuocant nomine domini nostri IESU Christi in omni loco ipsoz et nostro. Gratias vobis et pax a deo patre nostro et domino IESU Christo. Gratias ago deo meo semper pro vobis in gratia dei que data est vobis in Christo IESU. quia in omnibus diuites facti estis in illo in omni verbo et in omni scientia sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis: ita ut nihil vobis desit in villa gratia: expectantibus reuelationem domini nostri IESU Christi qui et confirmabit vos usque in fine sine crimen in die adventus domini nostri IESU Christi. Fidelis deus per quem vocati estis in societatem filij eius domini nostri IESU Christi.

CONSIDERATUR ergo epistola in tres duas. In prima parte ponit epistolarem salutationem. In secunda pergitur suam iterationem. ibi. Gratias ago deo meo. Circa primi tria facit. primo ponit personas salutates. Secundo personas salutatas. (Ecclie 10) Tertio bona salutifera optat ibi. Gratia vobis et pax. Circa primi duo facit. Primo ponit personam principalem quaz describit ex nomine dicentes. Paulus de quo quod nomine satius dictum est in epistola ad romam. hic autem sufficiat dicere quod hoc nomine premit in signum humilitatis. Nam paulus id est quod modic quod ad humilitatem pertinet. p Regum 13. Cum esses parvulus in oculis tuis caput in tribibus IsraeI factus es. Mat. ii. Abscondisti hec a sapientibus et prudenter et reuelasti ea paucis.

Consequenter describit eam a dignitate. Et primo ponit modum adipiscendi dignitatis. cum dicit. (Vocatus.) Ego illud Deb. 5. Nemo sibi sumit honorum: sed qui vocatur a deo tanquam Aaron. Secundo ponit ipsam dignitatem dicentes. Apropos IESU Christi. que quidem est prima dignitas in ecclesia et interpretatur misericordia: quia fuerunt missi a deo: ut vice eius fungerentur in terris. Unde dicit Mat. 12. Quod elegit duodecim quos et apostolos nominauit. et infra 12. Deus posuit in ecclesia quosdam primi usq quod est aplos regum. Tertio ponit originem siue causam huius dignitatis. cum dicit. (Per voluntatem dei.) Quod est intelligendum de voluntate beneplaciti ex qua perficiuntur illi qui multiplerunt personam ecclesie. Ecc. io. In manib' dei potestas terre et utilitas rectorem in tempore suscitabit super illam. Et de predicta voluntate sub figura nobis dicitur Job. 37. Quod lustrat cuncta per circuitum quocumque voluntas gubernatis produxerit. Dimittit autem deus aliquos prefici propter subditos peccata: Ego illud Job. 34. Regnare facit hominem hypocrita propter peccata populi. Talis autem rector non dicit esse ego voluntatem dei: sed ego eius indignationem: Ego illud Osee. 13. Dabo tibi regem in furore meo et auferam in indignatione mea. Secundo ponit personas adiunctam. cum dicit. (Et Sosthenes frater.) Quem sibi salutando adiungit: quod ad apostoliz detulerat contumelias et alios corinthios defectus: ne hoc videres ex odio fecisse: et ideo nominat eum fratrem ut ostendat quod ex celo charitatis hoc fecerat. puer. 9. Argue sapientem et diligit te.

Condeinde ponit personas salutatas. cum dicit. (Ecclie dei qui est corinthi.) Et primo ponit principales personas quas describit tripliciter. Primo quidem ex loco. cum dicit. Ecclie dei qui est

corinthi. I. fidelibus Christi corinthi congregatis. ps. Confitebor tibi in ecclesia magna. Secundo ex munere gratiae. cum dicit. (Sanctificatis in Christo IESU) in fide passione et sacramento Christi IESU ablati estis sed sanctificati estis Hebreus. 13. Jesus ut sanctificaret quod sanguinem populu extra portam passus est. Tertio ponit origine gratiae. cum dicit. (Uocatis scis.) Quod ad sanctitatem per gratiam vocatiois puererunt. Rom. 8. Quos predestinavit hos et vocauit. p Petrus. 2. De tenebris vos vocauit in admirabile lumine suum. Secundo ponit personas secundarias. fideles. scilicet quod non solus erat in ipsa civitate: sed habitabat in dyocesi civitatis vel districtu. Unde subdit. Uobis inquit qui estis corinthi scribo: cum omnibus qui inuocant nomine domini nostri IESU Christi. scilicet per veram fidem confessionem. Joel. 2. Omnis qui inuocauerit nomine domini salvus erit. Et hoc in omni loco ipsoz. i.e. per iurisdictioni subiecto. Et nostro quod per hoc quod subiciebantur episcopo civitatis non eximebant a potestate apostoli: quoniam magis erant ipsi apostoli subiecti quam his quibus ipse eos subiecerat. ps. In omni loco dominationis eius benedic anima mea domino. Ultimum autem in salutatione ponit bona salutifera que eis optat: quorum primum est gratia per quam iustificantur a peccatis. Roma. 3. Justificati gratis per gratiam ipsius. Ultimum autem est pax que perficitur in felicitate eterna. ps. Qui posuit fines tuos pacem. Isa. 32. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. Per hec autem duo opera alia includit. Unde dicit gratia et pax. Laudam eorum ostendit subdens. A deo patre nostro: quod illud Jacob. primo. Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum. Addit autem. Et domino IESU Christo: per quem. ut dicitur prima Petrus. primo. Maxima et preciosa promissa donauit nobis deus. Joachim. primo. Gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Quod autem dicit. A deo patre nostro. potest intelligi de tota trinitate a qua creatus sumus et in filios adoptati. Additur autem et domino IESU Christo. non quia sit persona alia vel ypostasis preter tres personas: sed propter aliam naturam. Uel quod dicitur. Deo patre nostro per quandam appropriationem accipit pro persona patris: sicut Joachim. 20. Ascendo ad patrem meum deum meum et deum vestrum. In hoc autem quod subdit. Et domino IESU Christo. manifestatur persona filii. tacetur autem de spiritu sancto: quia est nexus patris et filii et intellectus ex ambabus. vel quod est donum virtutum intelligitur in donis de quibus dicit: Gratia et pax quod per spiritum sanctum datur. infra. 12. Nec omnia operatur unus atque id est spiritus.

Condeinde cum dicit. (Gratias ago deo meo.) Incipit epistolarem tractatuz. et primo gratias agit de bonis eorum: ut correctione suorum defectuum tolerabilius ferat. Secundo ponit eorum instructionez. ibi. (Obsecro autem vos fratres.) Circa primi duo facit. Primo gratias agit de bonis que iam acciperat. Secundo de bonis que in futuris expectabant. ibi. (Expectatis reuelationem.) Circa primi duo facit. Primo ponit gratiarum actionem. cum dicit. Gratias ago deo meo. scilicet et si sit deus omnium per creationem et gubernationem: tam est eius et cuiuslibet iusti per fidem et devotionem. ps. Deus meus es tu et confitebor tibi. Ostendit etiam quando gratias agit. cum dicit. Semper quia hec gratiarum actio ex charitatis affectu procedit qui in eius corde assiduus erat puer. 17. Omni tempore diligit qui amicus est. et quis omni tempore eos diligenter: et pro eo per bonis gratias ageret actualiter: tam etiam pro eis gratias agebat omnibus horis quas habebat orationi deputatas. Ostendit etiam pro quibus gratias agit. cum dicit. pro vobis de quorum. scilicet bonis propter charitatis unionem gaudebat. sicut de suis. 3. Iohannes. 1. Non habeo gratias quod ut audiam filios meos in vita et ambulare. Secundo ostendit mitem gratiarum actionis et primo.